



## CA 9 MOIS 2009 = 169,5M€

Paris, le 29 octobre 2009,

Le groupe Business & Decision, Consultant et Intégrateur de Systèmes (CIS) international, annonce un chiffre d'affaires consolidé au titre des 9 premiers mois de son exercice 2009 de 169,5M€ en recul de 4% à taux de change constants.

M€	9 mois 2009	9 mois 2008	Croissance à taux de change constants
<b>Chiffre d'affaires</b>	169,5	176,6	<b>-4%</b>
France	84,1	90,4	<b>-7%</b>
International	85,4	86,2	<b>-0,7%</b>

Patrick Bensabat, Président Directeur Général de Business & Decision, déclare :  
*« Comme la majorité des acteurs de notre industrie, le Groupe achève un trimestre contrasté. La France a terminé le processus de rationalisation de son outil industriel et après un été difficile, le mois de septembre a marqué une inflexion positive. Nous avons constaté à l'international une meilleure maîtrise de la situation.*

*La montée en puissance des centres de services de Marseille et d'Amiens se poursuit et le groupe continue d'innover sur des sujets porteurs comme le Développement Durable avec le lancement d'un label Greenethiquette ([www.greenethiquette.fr](http://www.greenethiquette.fr)) et son offre de gestion des risques pour la banque et l'assurance. »*

## **Chiffre d'affaires par zone géographique**

En France, Business & Decision réalise un chiffre d'affaires sur 9 mois de 84,1M€ avec une variation de -7%. Ce chiffre souligne une période estivale particulièrement morose pour notre industrie, spécifiquement en juillet et en août.

L'activité à l'international s'établit à 85,4M€ en recul de -0,7% à taux de change constant. L'ensemble des zones à l'international a désormais atteint son point bas.

## **Chiffre d'affaires par métier**

La Business Intelligence représente 64,7% du chiffre d'affaires du Groupe et constitue une progression de son chiffre d'affaires de 0,1% sur les 9 premiers mois de l'année 2009 vs la même période en 2008.

L'activité CRM enregistre une décroissance de 10,2% vs 9 mois 2008 et représente 21,3% du chiffre d'affaires du Groupe sur 9 mois.

L'activité e-Business génère 14% du chiffre d'affaires du Groupe et affiche une décroissance de 5,3% par rapport aux 9 premiers mois de 2008.

## **Perspectives**

Nous restons prudents sur le quatrième trimestre mais le point bas semble avoir été atteint en août. La situation est plus stable sur l'international.

Notre priorité demeure la restauration des marges et l'amélioration des cash flow.

## Prochains rendez-vous financiers :

---

28 janvier 2010                      Chiffre d'affaires annuel exercice 2009, après clôture de la Bourse (17:40)  
31 mars 2010                        Résultats annuels exercice 2009, après clôture de la Bourse (17 :40)

### À propos de Business & Decision

Business & Decision est consultant et intégrateur de systèmes international (CIS). Leader de la Business Intelligence (BI) et du CRM, acteur majeur de l'e-Business, de l'Enterprise Information Management (EIM), des Enterprise Solutions ainsi que du Management Consulting, le Groupe contribue à la réussite des projets à forte valeur ajoutée des entreprises. Il est reconnu pour son expertise fonctionnelle et technologique par les plus grands éditeurs de logiciels du marché avec lesquels il a noué des partenariats.

Présent dans 19 pays, Business & Decision emploie actuellement plus de 2 700 personnes en France et dans le Monde.

Plus d'informations, sur [www.fr.businessdecision.com](http://www.fr.businessdecision.com).

## CONTACT

---

**Pauline Cieutat**

**Responsable Communication**

**Relations Investisseurs**

Business & Decision

Tél : +33 (0)1 56 21 21 20

Fax : +33 (0)1 56 21 21 22

[pauline.cieutat@businessdecision.com](mailto:pauline.cieutat@businessdecision.com)